Муниципальное учреждение

     отдел образования

        администрации

МО Сакмарский район

ПРИКАЗ

от 30.08.2018г.

№ 297
с. Сакмара

Об организации подготовки
обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде
школьников в 2018-2019 учебном году
В целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в различных предметных областях, создания условий для качественной подготовки школьников к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2018 - 2019 учебном году приказываю:
1. Утвердить:

· план работы с одаренными школьниками в 2018-2019 учебном году в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу;

опорные площадки по подготовке школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2018-2019 учебном году в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу (по согласованию).

2. Организационно-методическому отделу МКУ «ЕЦООУ»:

- обеспечить организацию и координацию тьюторского сопровождения одаренных школьников области;

Срок: в течение учебного года

- подготовить списки одаренных обучающихся, представленные образовательными организациями для входного отборочного тестирования в министерство образования;

Срок: до 12 сентября 2018 года

- проинформировать образовательные организации, о датах и местах проведения отборочного входного тестирования.

Срок: до 12 сентября 2018 года
- организовать контроль и назначить ответственного за участие школьников и учителей в работе опорных площадок;
           3.  Руководителям образовательных организаций:
- утвердить приказом учителей, ответственных за подготовку школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2018-2019 учебном году по каждому общеобразовательному предмету;

Срок: до 3сентября 2018 года

- обеспечить явку школьников для прохождения входного отборочного тестирования совместно с учителями в сроки и места, определенные министерством образования по согласованию с руководителями опорных площадок;

- обеспечить освобождение обучающихся от учебных занятий в дни проведения входного отборочного тестирования;

- назначить сопровождающих до г. Оренбурга и обратно, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье школьников;

- организовать выезд обучающихся и их сопровождение к месту проведения входного отборочного тестирования и обратно в соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 и методическими рекомендациями по обеспечению санитарно - эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006, постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 21.01.2014 № 3 «Об утверждении СП 2 .5 .3157 - 14 «Санитарно - эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей»;

- обеспечить страхование обучающихся на период проведения мероприятия;

- утвердить приказом состав участников тьюторской подготовки по итогам входного отборочного тестирования;

- разработать школьный план мероприятий по подготовке школьников, имеющих достижения в олимпиаде в 2017-2018 учебном году, предусмотрев различные формы ее организации, в том числе индивидуальные образовательные маршруты;

Срок: до 3 сентября 2018 года

- осуществить мониторинг сведений о развитии одаренных школьников в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2016 № 134 «Об утверждении Перечня подлежащих мониторингу сведений о развитии одаренных детей»;

Срок: в течение учебного года

- продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников, предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их поощрение на уровне школы, муниципального образования и т. п.;

Срок: постоянно

- предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной помощи и поощрения одаренных школьников и их наставников, в том числе со стороны предпринимательского сообщества муниципальных образований.

Срок: постоянно

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	                                                                                                                                         Приложение к приказу

План работы с одаренными школьниками в 2018-2019 учебном году

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	Совещание с руководителями ОО по вопросам подготовки школьников к участию в олимпиадах в 2018-2019 учебном году
	Сентябрь 2018 (по отдельному графику)
	Иванова И.А.

	Определение состава участников из числа обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций региона для организации отборочного входного тестирования на базе опорных образовательных организаций (по представлению ОО)
	До

03.09.2018
	Иванова И.А.

	Приказ МУ РОО «Об организации подготовки обучающихся к участию в ВОШ в 2018-2019 учебном году"
	30.08.2018
	Иванова И.А.

	Подбор педагогов для подготовки обучающихся к ВОШ
	Сентябрь

2018
	Руководители ОО

	Отборочное тестирование, выдача заданий для самостоятельной работы (для сельских школьников)
	Сентябрь 2018 (по отдельному графику)
	Руководители опорных площадок, отдел общего образования, МУ РОО, ООДЮМЦ

	Сборы, зачеты, выдача заданий сельским школьникам
	Октябрь, ноябрь, декабрь

2018
	Руководители опорных площадок

	Школьный этап олимпиады
	До 1 ноября 2018
	Руководители ОО

	Собеседование с руководителями ОО
	Ноябрь 2018
	Методисты и специалисты РОО

ООДЮМЦ

	Муниципальный этап олимпиады
	12.11-

10.12.2018
	ОМО

	Мониторинг выступления одаренных школьников на муниципальном этапе олимпиады
	Декабрь

2018
	   ОМО

	Собеседование с руководителями ОУО
	Январь 2019
	Методисты и специалисты РОО

	Региональный этап олимпиады
	Январь- февраль 2019
	Отдел общего образования, РОО

	Собеседование с руководителями ОУО (итоги выступления школьников на региональном этапе ВОШ)
	Февраль

2019
	Методисты и специалисты РОО

ООДЮМЦ

	Корректировка банка данных «Одаренные дети»
	Август-сентябрь
	Иванова И.А.

	Определение наставников одаренных детей в соответствии с базой данных
	Август-сентябрь
	Руководители ОО

	Анкетирование учащихся на выявление их общей и предметной одаренности
	Сентябрь
	Педагоги –психологи и Учителя предметники

	Создание портфолио обучающихся и класса , учитывающих достижения в различных сферах учебной деятельности и дополнительного образования
	В течении года
	Педагоги –психологи и Учителя предметники

	Сотрудничество с образовательными организациями г. Оренбурга, областными очно - заочными школами (тьюторское сопровождение)
	В течении года
	ОМО

Мальцева С.С.

Руководители ОО

	Утверждение расписания курсов по выбору и факультативов, нацеленных на развитие интеллектуальных способностей учащихся
	Сентябрь
	Иванова И.А.

Мальцева С.С.

Руководители ОО

	Разработка и утверждение плана по работе с одаренными детьми при подготовке к олимпиадам. Формирование индивидуальных образовательных программ (ИОП) учащихся по предметам
	Сентябрь
	Руководители ОО

	Участие в областном конкурсе на соискание премии Губернатора Оренбургской области
	Сентябрь
	Иванова И.А.

	Организация участия одаренных детей в школьном, районном, региональном  этапах областной олимпиады среди обучающихся 5-8 классов
	Октябрь-март
	ОМО
Руководители ОО

	Чествование одаренных обучающихся на елке Главы района. Вручение Премии Главы района одаренным обучающимся.
	Декабрь
	ОМО

	Организация работы очно-заочной школы «Дар» по направлениям: (математика, русский язык, физика, география, биология и обществознание),
	В течение года
	Иванова И.А.

	Организация работы «Школа воскресного дня» для подготовки обучающихся 11 класса по математике.

	В течение года
	Иванова И.А.

Руководители ОО

	Создание системы дистанционного участия детей в предметных олимпиадах

	В течение года
	Заместители директора по УВР, учителя информатики

	Создание системы подготовки обучающихся к олимпиадам в дистанционном режиме

	В течение года
	Заместители директора по УВР, учителя информатики

	Организация научно-поисковой работы учащихся
	В течение года
	Заместитель директора по УВР

	Работа с педагогическими кадрами. Семинары по теме: «Особенности обучения одаренных детей»
	В течение года
	ОМО
Заместители директора по УВР, Руководители РМО

	Работа с родителями. Проведение лекториев для родителей по темам: «Сложности психического развития  одаренных детей», «Развитие и формирование одаренности в процессе обучения, воспитания и общения»
	В течение года
	ОМО, Руководители ОО.

	Отслеживание результативности участия школьников в олимпиадах различного уровня
	Май
	ОМО, Руководители ОО.

Заведующий МУ РОО

В.В.Зайцева